Secretaria Municipal de Educação

Ao Ilmo. Sr. Jonata Roberto de Oliveira Barboza

Coordenador Geral da Comissão de Licitações e Contratos

Assunto: Autorização de abertura de Dispensa de Licitação visando a contratação de empresa

especializada no fornecimento de PAPEL A4, para atendendo as demandas da Secretaria

Municipal de Educação.

Cumprimentando-o cordialmente, venho através do presente, solicitar que sejam

realizados todos os tramites necessários visando abertura de procedimento adequado tendo

como objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento de PAPEL A4,

atendendo as demandas da Secretaria Municipal de Educação.

JUSTIFICATIVA:

Considerando a necessidade  imediata de aquisição de papel A4 para suprir a demanda

administrativa dos setores da Secretaria Municipal de Educação, e tendo em vista que tal

insumo é essencial para a continuidade das atividades cotidianas, como emissão de

documentos, relatórios, memorandos e demais comunicações internas e externas, justifica-se a

realização do processo de dispensa de licitação, conforme previsto no art. 75, inciso II, da

Lei nº 14.133/2021, quando o valor da aquisição não ultrapassa os limites estabelecidos para

contratação direta.

Ressalta-se que a falta do referido material compromete o funcionamento regular dos serviços

públicos prestados, prejudicando a tramitação de processos, atendimento ao público e a

execução de rotinas administrativas básicas.

Diante da urgência e da essencialidade do material, a contratação direta por dispensa de

licitação apresenta-se como a solução mais eficaz e eficiente para atender prontamente à

demanda, garantindo a continuidade dos serviços sem prejuízo à economicidade e à legalidade

do processo.

Ademais, serão seguidos os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade

e eficiência, com a devida pesquisa de preços e justificativa técnica da escolha do fornecedor,

conforme exigido pela legislação vigente.

Atenciosamente,

Cleciana Alves de Arruda

Secretária Municipal de Educação

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LE

C
IA

N
A

 A
LV

E
S

 D
E

 A
R

R
U

D
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
an

ta
cr

uz
do

ca
pi

ba
rib

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
D

C
E

-1
59

5-
D

70
1-

17
D

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
D

C
E

-1
59

5-
D

70
1-

17
D

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4DCE-1595-D701-17DC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLECIANA ALVES DE ARRUDA (CPF 023.XXX.XXX-29) em 24/04/2025 10:07:37 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://santacruzdocapibaribe.1doc.com.br/verificacao/4DCE-1595-D701-17DC